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Úvod

„Migrace je historií světa. Lidé se rodí jako migranti: lidská evoluce je

neoddělitelně spjatá se samotným aktem přesouvání se z jednoho místa

na druhé a následné adaptace na nové prostředí.“

Russell King, Canadian physician and politician

Fenomén migrace je v dnešní době velmi aktuální a velmi citované. Ne

vždy jsou však pojmy v souvislosti s tímto tématem užívány správně a

názorů na ně se vyskytuje hned několik S moderní dobou přichází tato

problematika stále častěji do medií a tím pádem i do povědomí

společností. Toto téma se mi tedy zdálo vhodné k bližšímu zpracování

v mé bakalářské práci.

Jedením z důvodu je i skutečnost, že jsem měla a mám možnost

s takovými lidmi pracovat a přátelit se. Tuším, že i tento aspekt by mohl

být výhodou k zjištění, co možná nejvíce potřebných informací k užitku

této práce.

Způsoby adaptace běloruských migrantů jsou předmětem mého

zkoumání. Nejprve ve své práci uvedu několik teoretických hledisek a

přístupů k imigraci samotné a následně se skrze určité pojmy budu snažit

stanovit otázky, které připraví půdu pro polostukturované rozhovory

s šesti imigranty z Běloruska žijících již delší dobu na území České

republiky.

Na základě těchto rozhovorů výsledky zpracuji a pokusím se jej zhodnotit

s předem stanovenými koncepty.

Prvním konceptem je Asimilace v podání Rogera Brubakera. Druhým

konceptem Identita přistěhovalce ze studie Michaely Šmídové. Třetím

konceptem je Diskriminace přistěhovalců na trhu práce inspirovaný
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tiskovou zprávou Sdružení pro integraci a migraci (SIMI) a poslední čtvrtý

koncept se zabývá institucemi školství ve vztahu k přistěhovalcům

vycházející z predikce studie Zdeňka Uherka.

Mezi důležité aspekty bližšího zkoumání běloruských imigrantů budou

patřit také otázky identity a bariér, které vnímají. Zda-li se jedná o bariery

politické nebo ekonomické, se budu snažit zjistit během výzkumu.

Bělorusko je, jako země bývalé SSSR, vnímána mezi Čechy poněkud

chladně. Bude mě tedy také zajímat, jak do hry imigrantů vstupuje

politická situace jejich rodné země.

V úvodu bych ráda uvedla, že všichni dotazovaní respondenti byli

informováni o následném publikování jejich výpovědí a do rozhovorů

vstupovali dobrovolně. Veškerá uvedená jména jsou však fiktivní.
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1 Imigrační politiky

„Imigrační politiky jsou dílčím souborem migračních politik. Jejich cílem je

stanovit, kteří cizinci, a za jakých podmínek se mohou dlouhodobě či

trvale usadit v hostitelské zemi. Toto vymezení je nicméně poněkud širší,

než by odpovídalo kontextu klasických přistěhovaleckých zemí. Například

v USA jsou za přistěhovalce (imigranty) považováni ti, jenž podle zákona

byli přijati pro trvalé usídlení. Zahrnutí přístupu k dlouhodobým

migrantům, tedy těm, kteří pobývají v cílové zemi déle než jeden rok,

reaguje na současnou situaci v Evropě, kde došlo postupně k přijetí teze,

že dočasná ekonomická migrace vykazuje zřetelnou tendenci k proměně

v trvalé přistěhovalectví.“ (Barša 2005:10)

Jak uvádí Barša o proces začlenění imigrantů do společnosti se mají

postarat Integrační politiky, které by měly mít začlenění a získání

potřebných kompetencí za cíl.

Je však důležité rozdělit migraci do České republiky na počty jedinců,

kteří mají trvalý pobyt a ty, kteří pobývají na našem území na vstupní víza

nad 90 dnů s platností do jednoho roku (resp. dlouhodobý pobyt).

(Uherek 2005: 2), v případě Bělorusů se jedná o pobyt delší než dvanáct

měsíců.

Migrace osob je vždy spojená se změnou nejen trvalého bydliště. Po

devadesátých letech nabyla migrace kladných hodnot. V letech 1994 až

1998 se Česká republika profilovala jako imigrační země. Tento migrační

trend signalizoval, že obyvatelstvo zdrojových zemí migrace se nejspíše

domnívá, že české prostředí je určitým způsobem perspektivní (Uherek

2005: 1), a je možné v této zemi dosáhnout jistého blahobytu kterému by

se jim ve své rodné zemi pravděpodobně nedostávalo. Můžeme tak

mluvit i o imigrantech z Běloruska.
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Jak zmiňuje Řezník ve své knize Bělorusko Praha bývala emigračním

střediskem Bělorusů již od roku 1921 1 spojena zejména se strukturami

Běloruské lidové republiky, a to především poté, co od roku 1923 litevská

podpora k těmto strukturám ochabla a co se její orgány přestěhovaly

z Kaunasu do Československa. (Řezník 2003: 99)

„Novým jevem se pak v 90. letech stala ilegální migrace Bělorusů nejen

do Čech a střední Evropy, ale i do Evropy západní. Na jevy toho

fenoménu reagovala Česká republika roku 2000 zrušením bezvízového

styku, který po několik let mezi Běloruskem a Českou republikou

fungoval. Byla tak zavedena vízová povinnost pro Bělorusko i pro české

občany.“ (Řezník 2003:99)

Spolupráce České republiky s Běloruskem se později po 90. letech

vyvíjela jako bezproblémová. Jedním z důvodů byla jistá podobnost mezi

těmito dvěma státy, neboť se nacházely ve velmi podobné situaci.

Nicméně s nástupem prezidenta Lukašenka a jeho autokratického

způsobu vlády postupně došlo k zproblematizování na mezivládní úrovni

(Řezník 2003: 100) a pro Bělorusy se poté Česká republika respektive

Praha, kde se jich dodnes usazuje nevíce, stala opět cílem běloruské

emigrace.

Oproti Uherkovi se Řezník vyjadřuje k situaci mezi Čechy a Bělorusy

takto: „V minulosti zůstávaly styky mezi českými a běloruskými zeměmi

spíše sporadické. K tomu, že po dlouhou dobu nedocházelo k jejich

viditelnějšímu rozšiřování, směroval vývoj politických a hospodářských

podmínek ve střední a východní Evropě. Kontakty v podstatě omezovaly

na epizodické styky center obou zemí.“ (Řezník 2003: 97)

Nejvýznamnější stránkou těchto vtahů tak zřejmě byly dlouho omezené

kontakty kulturní a intelektuální, ovšem do jisté míry s náboženskou

rozdílností obou prostředí. K posilování kulturních kontaktů a vzájemné

reflexe obou prostředí docházelo od 19. století v souvislosti s rozvojem

1
Roku 1921 z iniciativy emigrační Lastouňskho vlády konala Běloruská národní politická konference,

která požadovala nezávislost země, rozdělené mezi Polsko a Rusko.
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českého a běloruského hnutí a s formováním novodobé slavistiky (Řezník

2003:98)

Díky zavedení vízové povinnosti s řadou států zejména bývalého

Sovětského svazu, počet imigrantů dále vzrůstal. K roku 2011 je na

území České republiky evidováno 4 053 Bělorusů s povolením na pobyt

delší než 12 měsíců.

Jak říká Sládek přítomnost „ruských“ migrantů v České republice je

majoritní společností obecně nahlížena jako diskutabilní, neboť

v podvědomí Čechů je z dob, kdy se Československo stalo satelitem a

vazalem Sovětského svazu, zaset určitý druh rusofobie. (Sládek 2010: 9)

Tento pohled se však udržuje dodnes. Většina české společnosti má na

„ruské“ migranty stále stejný pohled. Důvodem jsou nejen bohaté ruské

komunity, ale i pomocné levné síly. Obojí z těchto druhů imigrantů jsou

pro naši ekonomiku považovány svým způsobem za hrozbu.

1.1 Integrace do českých systémů – koncept 1

Problematika integrace je vnímána zpravidla odlišně z pohledu cizince a

majoritního obyvatelstva a jeho institucí. (Uherek 2005: 2)

Česká společnost reagovala na migrační situace v 90. letech 20. století

různými způsoby. Bylo možné zaznamenat strach a xenofobní reakce,

což vede k další problematice, na kterou se budu v rámci rozhovorů

soustředit. Integraci cizinců rozumíme jejich včleňování do existujícího

společenského celku, který má již stanovenou strukturu, hodnoty a

normy. (Jandourek 2007: 109) Není tedy jasně určeno, jak takové

včlenění bude probíhat, jak bude závazné a co by pro tuto integraci měl

udělat integrovaný subjekt a co naopak společnost, která ho integruje.

(Uherek 2005: 3) Integrační snahu tak můžeme omezit na legálně

usazené cizince, kdy se jedná o integrace do právního systému státu,


[…]


spjata se sociálním vyloučením a nerovností (Barša 23005: 49), což není

případ běloruských respondentů. Ti zde žijí ve velmi dobrých

podmínkách. Jsou sociálně zabezpečení a nyní se dá říci, že velmi dobře
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fungují v české společnosti. Všude jinde by však měl sociální diferenciaci

liberální stát tolerovat, pokud ovšem skupiny neporušují základní práva

svých příslušníků. Ani v tomto případě se nejedná o běloruské

respondenty z mého výzkumu. „Takový respekt ke kulturní pluralitě je

slučitelný s asimilací všech občanů do liberální politické kultury.“ (Barša

2005: 49)

3.4.3 Politicko-právní sféra

Na dotaz o zájem o běloruské politické dění v rodné zemi se mi většinou

dostávalo odpovědí, že jsou s informacemi obeznámeni až „z druhé ruky“

od svých příbuzných, přátel nebo známých žijících v Bělorusku. Jen Igor

a Novochodonosor, kteří aktivně informace z oblasti zpravodajství

vyhledávají, to tak praktikují všichni ostatní.

„Každý den ráno se snažím pročíst si české noviny a internetové stránky

zpravodajství v Bělorusku. Zajímají mě samozřejmě i sportovní výsledky

a kulturní přehled.“ Navuchodonosor

Nicméně, dalo by se říci, že o to více se budou zajímat o politické dění

v zemi, ve které současně žijí, ale není tomu tak. K Igorovi a

Novuchodonosorovi se v tomto ohledu přidává jen Alina, a to z toho

důvodu, že zde má českého přítele. Sama by však podle svých slov o

českou politiku zájem ve větší míře nejevila. Iryna, která stále studuje

VŠE se občas o stav na politické poli zajímá, ovšem jen z důvodu svého

studia. Jako východisko jejich odpovědí je možné vyvodit, že jsou se

současnou politickou situací v Čechách spokojeni.

K zájmu o politickou situaci v rodném Bělorusku se Iryna vyjádřila takto:
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„Co se děje doma většinou zjistím, až od známých po telefonu. Musím se

přiznat, že sama informace moc nevyhledávám. To už se spíše zajímám

o dění v Česku, kdy je to i součástí mého studia na vysoké škole.“

Iryna

„…v Čechách mě to stále baví. Miluji to tady. To ale neznamená, že bych

zapomněl na svou rodnou zemi. Denně se snažím na internetu číst, co se

děje doma.“ Navuchodonosor
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 Závěr

Cílem mé bakalářské práce byl podrobnější výzkum běloruských

imigrantů žijících v České republice. Objektem zkoumání byly čtyři

předem stanovené koncepty od různých autorů, které jsem se posléze

snažila potvrdila či vyvrátila nebo jinak zhodnotit na základě provedených

polostrukturovaných rozhovorů se šesti přistěhovalci běloruského

národnosti.

Některé výsledky se zdají být zkreslené, což bylo dáno malým množstvím

vzorku cílové populace a poměrně specifické části populace, přičemž pět

z šesti dotazovaných byly vysokoškolského vzdělání s ekonomických

zaměřením.

Jak píše ve své studií Uherek: „Mezinárodní migrace na území České

republiky a existence cizineckých komunit na přelomu 20. a 21. století je

důsledkem světově rozšířených transnacionálních a globalizačních

procesů, které byly v oblasti pohybu osob do roku 1989 na území České

republiky mocensky usměrňovány a omezovány.“ (Uherek 2003: 209)

V situaci narůstající kulturní plurality uvnitř západních společností je

možno po přistěhovalcích chtít jen asimilaci do občanského národa

(Barša 2005:39), nikoliv ale do určitého životního způsobu, jak je

z výzkum částečně patrné. Praktických příkladem je předpoklad zvládnutí

národního jazyka za účelem integrace do jádra kultury, čemuž pomohla

běloruským imigrantů především veřejná instituce a to škola.

Z výzkumu Michaely Šmídové vyplývá, že vyrovnávání se s pozicí toho,

který opustil rodnou zem se dělí do dvou kategorií. Jedná se o dvě

základní strategie. První je snaha o upevnění běloruské identity navzdory

neběloruskému prostředí, což se z mého výzkumu ve většině nepotvrdilo

a druhá je identifikace geografická, kterou jsem ve svém výzkumu

potvrdila.
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Z hlediska dalšího konceptu diskriminace na trhu práce má boj proti

diskriminaci velký potenciál pro obecné zlepšování fungování. (Čižinský

2007: 34) Takové stanovisko by jistě všichni běloruští imigranti uvítali.

Běloruských imigrantů v poměru k ostatním menšinám nežije na území

České republiky mnoho. Jedná se o menší skupinu obyvatel, kteří se

snaží se o přizpůsobení se české společnosti. Můžeme říci, že běloruská

menšina je nekonfliktní a v podstatě bezproblémovou sociální skupinou a

pokud by alespoň většina Bělorusů vykazovala charakter těch mnou

zkoumaných, rozhodně by měli být bráni jako plnohodnotná součást

obyvatel České republiky.
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 Resumé

This work discusses the adaptation of Belarusian immigrants living in the

Czech Republic. The work consists of the initial performance of migration

policy and research. In the introduction, there are four concepts. The first

is the concept of assimilation in the submission Roger Brubaker. The

second concept of identity immigrants from studies by Michaela Šmídová.

The third concept is discrimination against immigrants in the labor market

inspired press release of the Association for Integration and Migration,

and the fourth and final concept deals with education institutions in

relation to immigrants based on prediction studies Zdeněk Uherek. After

determining the concepts the author conducted half structuring interviews

with six Belarusian respondents that in the next chapter are gradually

introduced. Based on their responses, the author tried to evaluate the

individual concept. This evaluation is a separate chapter. One of the

important aspects of close examination of Belarusian immigrants are the

issues of identity and barriers that immigrants perceive discrimination and

assimilation. Summary and outcomes of the thesis are listed in their

conclusions.