Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Pokorná

Název práce: Způsoby adaptace běloruských imigrantů žijících na území České republiky

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

V bakalářské práci Terezy Pokorné není uveden cíl, ale předmět, který autorka charakterizuje jako „způsoby adaptace běloruských migrantů“ (str. 1). Podobně obecná a v podstatě vágní je i samotná práce. Prizma, skrze které je zde problematika běloruské migrace do ČR řešena, tvoří 4 „koncepty“ (spíše než o teoretická hlediska se ovšem jedná o tematická ohniska, proto výraz koncept kladu do uvozovek), které jsou představeny na stranách 5 – 10, přičemž mírou své obecnosti tato ohniska výzkumu pokrývají otázku migrace od imigračních politik, přes identitární strategie migrantů a jejich diskriminaci na trhu práce až po problém adaptace na institucionální (kulturní) podmínky v cílovém prostoru. Ke každému z uvedených „konceptů“ autorka připravila několik otázek, které pokládá svým šesti respondentům, které nejprve poměrně obšírně představí, a získané odpovědi třídí do odpovídajících čtyř oddílů.

Vzhledem k velmi jednoduchému rozvrhu a nutné povrchnosti způsobené přílišným rozkročením výzkumného rámce, je práce na hraně hajitelnosti. Cíl práce, odvodím-li ho od „předmětu“, byl splněn pouze proto, že je naformulován nepřiměřeně možnostem bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce neobsahuje vyložené chyby, její slabina spočívá spíše v tom, že na úrovni prezentace „konceptů“ je velmi letmým přehledem samozřejmých předpokladů společenskovedního výzkumu migrace, na úrovni představení výzkumného souboru se rozpadá do stručných biografických medailonků jednotlivých osob a na úrovni interpretace spočívá v rozřazení jejich vybraných výroků do čtyř oddílů. Absence zacílenější teoretické či kritické perspektivy zároveň vede k tomu, že autorka není schopná odstínit svůj idealistický a hodnotově zatížený pohled, jako by svým informátorům fandila, aby si udrželi své tradice a měli se v ČR dobře. To je jistě chvályhodné, ale jako východisko odborné studie nedostatečné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce je práce průměrná, místy obsahuje krkolomné formulace, nicméně většího množství gramatických a stylistických chyb jsem si nevšiml. Citační úzus je až na pár překlepů v závorkách uvnitř textu v pořádku. Seznam literatury považuji za velmi skromný, antropologicky relevantní literatura je zastoupena nemnoha spíše přehledovými tituly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce se vztahuje k zajímavému tématu skýtajícímu příležitost pro kvalitní terénní výzkum, nicméně tento potenciál zůstal nevyužit. Navzdory tomu oceňuji, že si autorka toto téma vybrala, uskutečnila rozhovory s informátory a pokusila se o jejich interpretaci. Na základě posuzovaného textu i – bohužel nemnohých - konzultací se domnívám, že autorka má schopnosti na to, aby podobné téma uchopila z teoreticky i metodologicky lépe zakotvené perspektivy. Z toho důvodu se kloním k tomu, aby státnicová komise vrátila bakalářskou práci autorce k přepracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navrhněte, jakou perspektivu byste zvolila, kdybyste znovu promýšlela zaměření své práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

nevyhověla (v případě přesvědčivé obhajoby zvoleného postupu - „dobře“)

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie